
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 15.03.2023 № 313 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения 

о комиссии по определению  

поставщиков, подрядчиков,  

исполнителей для обеспечения  

муниципальных нужд Пестов- 

ского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по определению по-

ставщиков, подрядчиков, исполнителей для обеспечения муниципальных нужд 

Пестовского муниципального района. 

2.Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района:  

от 14.04.2014 № 572 «Об утверждении Положения о Единой комиссии            

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 08.05.2014 № 718 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 10.06.2014 № 890 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 05.03.2015 № 295 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 19.10.2015 № 1071 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 



от 05.04.2016 № 411 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 11.05.2016 № 554 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 23.08.2016 № 1051 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 30.08.2016 № 1090 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 21.09.2016 № 1193 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 06.10.2016 № 1268 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 04.05.2017 № 757 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 03.11.2017 № 1749 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 07.12.2017 № 1914 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 12.12.2017 № 1945 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 20.12.2017 № 1998 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 11.04.2018 № 500 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 06.06.2018 № 792 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 24.08.2018 № 1236 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 29.10.2019 № 1337 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 14.08.2020 № 976 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 



от 10.02.2021 № 129 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 21.02.2022 № 194 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района»; 

от 14.06.2022 № 760 «О внесении изменений в состав Единой комиссии 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд Пестовского муниципального района». 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 15.03.2023 № 313 

 

Положение о комиссии 

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

для обеспечения муниципальных нужд Пестовского муниципального района 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномо-

чия и порядок работы комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для нужд Пестовского муниципального района (далее 

Комиссия). 

1.2. Положение о комиссии разработано в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе            

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ). 

1.3. Основные понятия: 

определение поставщика (подрядчика, исполнителя) – совокупность дей-

ствий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном феде-

ральным законом, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки 

товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд либо в установ-

ленных федеральным законом случаях с направления приглашения принять 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), и завершаются 

заключением контракта; 

участник закупки – любое юридическое лицо независимо от его органи-

зационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 

происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом регист-

рации которого является государство или территория, включенные в утвер-

ждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового ко-

декса Российской Федерации перечень государств и территорий, предостав-

ляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматри-

вающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц, или любое физиче-

ское лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального пред-

принимателя; 

конкурсы (открытый конкурс в электронной форме (далее электронный 

конкурс), закрытый конкурс в электронной форме (далее закрытый электрон-

ный конкурс)) – конкурентный способ определения поставщика. Победителем 

конкурса признается участник закупки, который предложил лучшие условия 

исполнения контракта и заявка на участие в закупке которого соответствует 

требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, доку-

ментации о закупке (в случае если Законом № 44-ФЗ предусмотрена докумен-

тация о закупке); 

аукционы (открытый аукцион в электронной форме (далее электронный 

аукцион), закрытый аукцион в электронной форме (далее закрытый электрон-



ный аукцион)) – конкурентный способ определения поставщика. Победителем 

аукциона признается участник закупки, заявка на участие в закупке которого 

соответствует требованиям, установленным в извещении об осуществлении за-

купки, документации о закупке (в случае если Законом № 44-ФЗ предусмотрена 

документация о закупке), и который предложил по результатам проведения 

процедуры подачи предложений о цене контракта или о сумме цен единиц то-

вара, работы, услуги (в случае, предусмотренном ч. 24 ст. 22 Закона № 44-ФЗ) 

наиболее низкую цену контракта, наименьшую сумму цен таких единиц либо в 

случае, предусмотренном пунктом 9 части 3 статьи 49 Закона № 44-ФЗ, – наи-

более высокий размер платы, подлежащей внесению участником закупки за за-

ключение контракта; 

запрос котировок в электронной форме (далее электронный запрос коти-

ровок) – конкурентный способ определения поставщика. Победителем запроса 

котировок признается участник закупки, заявка на участие в закупке которого 

соответствует требованиям, установленным в извещении об осуществлении за-

купки, и который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую 

сумму цен единиц товаров, работ, услуг (в случае, предусмотренном ч. 24 ст. 22 

Закона № 44-ФЗ). 

электронная площадка – сайт в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, соответствующий установленным в соответствии с пунктами 1 

и 2 части 2 статьи 24.1 Закона № 44-ФЗ требованиям, на котором проводятся 

конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

в электронной форме (за исключением закрытых способов определения по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме), а также закуп-

ки товара у единственного поставщика в электронной форме на сумму, преду-

смотренную частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ; 

оператор электронной площадки – непубличное хозяйственное общество, 

в уставном капитале которого иностранным гражданам, лицам без гражданства, 

иностранным юридическим лицам принадлежит не более чем 25 процентов до-

лей (акций) такого общества и которое владеет электронной площадкой, в том 

числе необходимыми для ее функционирования программно-аппаратными 

средствами, обеспечивает ее функционирование, а также соответствует уста-

новленным в соответствии с пунктами 1 и 2 части 2 статьи 24.1 Закона              

№ 44-ФЗ требованиям и включено в утвержденный Правительством Россий-

ской Федерации перечень операторов электронных площадок; 

специализированная электронная площадка – соответствующая установ-

ленным в соответствии с пунктами 1 и 3 части 2 статьи 24.1 Закона № 44-ФЗ 

требованиям информационная система, доступ к которой осуществляется с ис-

пользованием защищенных каналов связи и на которой проводятся закрытые 

конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

в электронной форме; 

оператор специализированной электронной площадки – российское юри-

дическое лицо, которое владеет специализированной электронной площадкой,  

в том числе необходимыми для ее функционирования программно-

аппаратными средствами, обеспечивает ее функционирование, а также соответ-

ствует установленным в соответствии с пунктами 1 и 3 части 2 статьи 24.1 За-

кона № 44-ФЗ требованиям и включено в утвержденный Правительством Рос-



сийской Федерации перечень операторов специализированных электронных 

площадок. 

2. Правовое регулирование 

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Законом № 44-ФЗ, Федеральным законом 

от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее Закон о защите 

конкуренции), иными действующими нормативными правовыми актами Пра-

вительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами заказчика            

и настоящим Положением. 

3. Цели и задачи работы Комиссии 

3.1. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) конкурентными способами: 

конкурс: электронный конкурс, закрытый электронный конкурс; 

аукцион: электронный аукцион, закрытый электронный аукцион; 

электронный запрос котировок. 

3.2. Задачами комиссии являются: 

обеспечение объективности при рассмотрении и оценке заявок на участие 

в закупках; 

соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о кон-

трактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализ-

ма заказчиков; 

устранение возможностей злоупотребления и проявлений коррупции при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

4. Функции Комиссии 

4.1. Комиссия проверяет соответствие участников закупок требованиям, 

указанным в пунктах 1 и 7.1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого требова-

ния) статьи 31 Закона № 44-ФЗ, требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 

статьи 31 Закона № 44-ФЗ (при осуществлении закупок, в отношении участни-

ков которых в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ уста-

новлены дополнительные требования). 

Комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на участников 

закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям,                  

за исключением случаев, если указанные требования установлены Правитель-

ством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона 

№ 44-ФЗ. 

4.2. Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие 

участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 

статьи 31 Закона № 44-ФЗ, а также при проведении электронных процедур тре-

бованию, указанному в пункте 10 части 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ. 

4.3. Комиссия отстраняет участника закупки от участия в определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в любой момент до заключения кон-

тракта, если Комиссия обнаружит, что участник закупки не соответствует тре-

бованиям, указанным в части 1, частях 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требова-

ний) статьи 31 Закона № 44-ФЗ, или предоставил недостоверную информацию 

в отношении своего соответствия указанным требованиям. 



4.4. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) путем проведения электронного конкурса в обязанности Ко-

миссии входит следующее: 

4.4.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой оконча-

ния срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты окончания 

срока рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, уста-

новленной в извещении об осуществлении закупки члены Комиссии: 

рассматривают первые части заявок на участие в закупке, направленные 

оператором электронной площадки, и принимает решение о признании первой 

части заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществле-

нии закупки или об отклонении заявки на участие в закупке; 

осуществляют оценку первых частей заявок на участие в закупке, в от-

ношении которых принято решение о признании соответствующими извеще-

нию об осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным пунктами 2            

и 3 части 1 статьи 32 Закона № 44-ФЗ (если такие критерии установлены изве-

щением об осуществлении закупки); 

подписывают протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок              

на участие в закупке усиленными электронными подписями. Протокол форми-

рует заказчик с использованием электронной площадки. 

Действия, предусмотренные выше, могут осуществляться не позднее пяти 

рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок                  

на участие в закупке, но не позднее даты окончания срока рассмотрения                      

и оценки первых частей заявок на участие в закупке, установленной в извеще-

нии об осуществлении закупки: 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 

работ; 

на создание произведения литературы или искусства; 

работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации; 

работ по реставрации музейных предметов и музейных коллекций, вклю-

ченных в состав Музейного фонда Российской Федерации, документов Архив-

ного фонда Российской Федерации, особо ценных и редких документов, вхо-

дящих в состав библиотечных фондов; 

работ, услуг, связанных с необходимостью допуска подрядчиков, испол-

нителей к учетным базам данных музеев, архивов, библиотек, к хранилищам 

(депозитариям) музея, библиотеки, к системам обеспечения безопасности                    

и (или) сохранности музейных предметов и музейных коллекций, архивных до-

кументов, библиотечного фонда. 

4.4.2. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем получе-

ния вторых частей заявок на участие в закупке, информации и документов                

от оператора электронной площадки, но не позднее даты окончания срока рас-

смотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке, установленной 

в извещении об осуществлении закупки члены Комиссии по осуществлению за-

купок: 

рассматривают вторые части заявок на участие в закупке, а также инфор-

мацию и документы, направленные оператором электронной площадки, и при-

нимают решение о признании второй части заявки на участие в закупке соот-



ветствующей требованиям извещения об осуществлении закупки или об откло-

нении заявки на участие в закупке; 

осуществляют оценку вторых частей заявок на участие в закупке, в отно-

шении которых принято решение о признании соответствующими извещению 

об осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 

статьи 32 Закона № 44-ФЗ (если такой критерий установлен извещением                    

об осуществлении закупки); 

подписывают протокол рассмотрения и оценки вторых частей заявок                  

на участие в закупке усиленными электронными подписями. Протокол форми-

рует заказчик с использованием электронной площадки. 

4.4.3. Не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем полу-

чения информации и документов в соответствии с пунктом 1 части 14 статьи 48 

Закона № 44-ФЗ, члены Комиссии по осуществлению закупок: 

осуществляют оценку ценовых предложений по критерию, предусмот-

ренному пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона № 44-ФЗ; 

на основании результатов оценки первых и вторых частей заявок на уча-

стие в закупке, содержащихся в протоколах, предусмотренных пунктами 4.4.1. 

и 4.4.2 настоящего положения о Комиссии, а также оценки ценовых предложе-

ний по критерию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона               

№ 44-ФЗ, присваивают каждой заявке на участие в закупке, первая и вторая 

части которой признаны соответствующими извещению об осуществлении              

закупки, порядковый номер в порядке уменьшения степени выгодности содер-

жащихся в таких заявках условий исполнения контракта и с учетом положений 

нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона   

№ 44-ФЗ. Заявке на участие в закупке победителя определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер. В случае если в не-

скольких заявках на участие в закупке содержатся одинаковые условия испол-

нения контракта, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие 

в закупке, которая поступила ранее других заявок на участие в закупке, содер-

жащих такие же условия; 

подписывают протокол подведения итогов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями. Прото-

кол формирует заказчик с использованием электронной площадки. 

4.4.4. При осуществлении процедуры определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя) путем проведения электронного конкурса Комиссия также 

выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ. 

4.5. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) путем проведения электронного аукциона в обязанности Ко-

миссии входит следующее. 

4.5.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой оконча-

ния срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной               

в извещении об осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению за-

купок: 

рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 

части 4 статьи 49 Закона № 44-ФЗ,  и принимают решение о признании заявки 

на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки 



или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотрен-

ным пунктами 1–8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ; 

на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых 

предложений, а также результатов рассмотрения заявок присваивают каждой 

заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осу-

ществлении закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального 

ценового предложения участника закупки, подавшего такую заявку (за исклю-

чением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 статьи 49 Закона № 44-ФЗ, 

при котором порядковые номера заявкам участников закупки, подавших цено-

вые предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного аб-

зацем первым пункта 9 части 3 статьи 49 Закона № 44-ФЗ, присваиваются в по-

рядке убывания размера ценового предложения участника закупки), и с учетом 

положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 

14 Закона № 44-ФЗ. Заявке на участие в закупке победителя определения по-

ставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер; 

подписывают протокол подведения итогов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями. Протокол 

формирует заказчик с использованием электронной площадки; 

4.5.2. При осуществлении процедуры определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона Комиссия также 

выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ. 

4.6. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) путем электронного запроса котировок в функции Комиссии 

входит следующее: 

4.6.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой оконча-

ния срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных               

в извещении об осуществлении закупки, члены комиссии по осуществлению 

закупок: 

рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 

статьи 50 Закона № 44-ФЗ, и принимают решение о признании заявки на уча-

стие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или             

об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1 – 8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ; 

на основании решения, предусмотренного подпунктом «а» пункта 1 части 

3 статьи 50 Закона № 44-ФЗ, присваивают каждой заявке на участие в закупке, 

признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядко-

вый номер в порядке возрастания цены контракта, суммы цен единиц товара, 

работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона                       

№ 44-ФЗ), предложенных участником закупки, подавшим такую заявку, с уче-

том положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии                     

со статьей 14 Закона № 44-ФЗ. Заявке на участие в закупке победителя опреде-

ления поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер.         

В случае если в нескольких заявках на участие в закупке содержатся одинако-

вые предложения, предусмотренные пунктом 3 или 4 части 1 статьи 43 Закона 

№ 44-ФЗ, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в за-

купке, которая поступила ранее других таких заявок; 



подписывают протокол подведения итогов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя). Протокол формирует заказчик с использованием 

электронной площадки;  

4.6.2. При осуществлении процедуры определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя) путем проведения электронного запроса котировок Комис-

сия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона              

№ 44-ФЗ. 

4.7. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) путем проведения закрытого электронного конкурса в обязан-

ности Комиссии входит следующее: 

4.7.1. В течение двух рабочих дней, следующих за днем получения заказ-

чиком информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 

75 Закона № 44-ФЗ, комиссия по осуществлению закупок: 

рассматривает информацию и документы в части соответствия их требо-

ваниям, указанным в приглашении и предусмотренным пунктом 12 части 1 ста-

тьи 42 Закона № 44-ФЗ, и принимает решение о предоставлении участнику за-

купки документации о закупке либо об отказе участнику закупки в предостав-

лении документации о закупке по основаниям, предусмотренным частью 2 ста-

тьи 75 Закона № 44-ФЗ; 

подписывают протокол рассмотрения запросов о предоставлении доку-

ментации о закупке. Протокол формирует заказчик с использованием специали-

зированной электронной площадки; 

4.7.2. Комиссия по осуществлению закупок принимает решение об отказе 

участнику закупки в предоставлении документации о закупке в случае: 

непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 

части 1 статьи 75 Закона № 44-ФЗ, несоответствия информации и документов 

требованиям, установленным в приглашении; 

несоответствия участника закупки требованиям, указанным в приглаше-

нии и предусмотренным пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ; 

выявления недостоверной информации, содержащейся в информации                

и документах, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 75 Закона № 44-ФЗ; 

4.7.3. Не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за датой оконча-

ния срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной                

в документации о закупке, члены комиссии по осуществлению закупок: 

рассматривают поступившие заявки на участие в закупке и в отношении 

каждой такой заявки принимают решение о признании заявки на участие в за-

купке соответствующей документации о закупке или об отклонении заявки              

на участие в закупке; 

осуществляют оценку заявок на участие в закупке, в отношении которых 

принято решение о признании соответствующими документации о закупке,                

по критериям оценки, установленным в соответствии со статьей 32 Закона                

№ 44-ФЗ; 

на основании результатов оценки заявок присваивают каждой заявке               

на участие в закупке, признанной соответствующей документации о закупке, 

порядковый номер в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся               

в них условий исполнения контракта и с учетом положений нормативных пра-

вовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ. Заявке    



на участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика, испол-

нителя) присваивается первый номер. В случае если в нескольких заявках                 

на участие в закупке содержатся одинаковые условия исполнения контракта, 

меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке, кото-

рая поступила ранее других заявок на участие в закупке, содержащих такие же 

условия; 

подписывают протокол подведения итогов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями. Протокол 

формирует заказчик с использованием специализированной электронной пло-

щадки; 

4.7.4. При осуществлении процедуры определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя) путем проведения закрытого электронного конкурса Ко-

миссия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона 

№ 44-ФЗ. 

4.8. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) путем проведения закрытого электронного аукциона в обязан-

ности Комиссии входит следующее: 

4.8.1. В течение двух рабочих дней, следующих за днем получения заказ-

чиком информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 

75 Закона № 44-ФЗ, комиссия по осуществлению закупок: 

рассматривает такие информацию и документы в части соответствия их 

требованиям, указанным в приглашении и предусмотренным пунктом 12 части 

1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ, и принимает решение о предоставлении участнику 

закупки документации о закупке либо об отказе участнику закупки в предос-

тавлении документации о закупке по основаниям, предусмотренным частью 2 

статьи 75 Закона № 44-ФЗ; 

подписывают протокол рассмотрения запросов о предоставлении доку-

ментации о закупке. Протокол формирует заказчик с использованием специали-

зированной электронной площадки; 

4.8.2. Не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за датой оконча-

ния срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной               

в документации о закупке, члены комиссии по осуществлению закупок: 

рассматривают поступившие заявки на участие в закупке, направленные 

оператором специализированной электронной площадки информацию и доку-

менты, предусмотренные пунктом 3 части 4 статьи 76 Закона № 44-ФЗ, и при-

нимают решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей 

документации о закупке или об отклонении заявки на участие в закупке в слу-

чаях, предусмотренных пунктами 2 – 7 части 10 статьи 75 Закона № 44-ФЗ,           

а также в случае непредставления информации и документов, предусмотренных 

частью 2 статьи 76 Закона № 44-ФЗ, несоответствия таких информации и доку-

ментов документации о закупке; 

присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной соответст-

вующей документации о закупке, порядковый номер в порядке возрастания ми-

нимального ценового предложения участника закупки, подавшего такую заявку 

(за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 статьи 49 Закона 

№ 44-ФЗ, при котором порядковые номера заявкам участников закупки, подав-

ших ценовые предложения после подачи ценового предложения, предусмот-



ренного абзацем первым пункта 9 части 3 статьи 49 Закона № 44-ФЗ, присваи-

ваются в порядке убывания размера ценового предложения участника закупки), 

и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии 

со статьей 14 Закона № 44-ФЗ. Заявке на участие в закупке победителя опреде-

ления поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер;  

подписывают протокол подведения итогов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями. Протокол 

формирует заказчик с использованием специализированной электронной пло-

щадки; 

4.8.3. При осуществлении процедуры определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя) путем проведения закрытого электронного аукциона Ко-

миссия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона 

№ 44-ФЗ. 

5. Порядок формирования и работы Комиссии 

5.1. Комиссия – коллегиальный орган, создаваемый Администрацией му-

ниципального района.  

5.2. Решение о создании комиссии принимается заказчиком до начала 

проведения закупки. При этом состав комиссии, назначение председателя ко-

миссии по конкретной закупке утверждается постановлением Администрации 

муниципального района. 

Число членов Комиссии должно быть не менее трех человек. 

Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствие – 

заместитель председателя Комиссии. 

Заказчик вправе включить в комиссию сотрудников контрактной службы 

исходя из целесообразности совмещения двух административно значи-

мых должностей. 

5.3. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание 

произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллек-

туальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных 

фильмов в состав комиссий должны включаться лица творческих профессий              

в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц долж-

но составлять не менее чем 50 процентов общего числа членов комиссии. 

5.4. Заказчик включает в состав Комиссии преимущественно лиц, про-

шедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации             

в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относя-

щимися к объекту закупки. 

5.5. Членами комиссии не могут быть: 

физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к про-

ведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документа-

ции о закупке (в случае если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация             

о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников за-

купки дополнительным требованиям; 

физические лица, лично заинтересованные в результатах определения по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подав-

шие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организа-

ций, подавших данные заявки; 

физические лица, на которых способны оказать влияние участники за-

купки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) 



этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных 

участников закупки); 

физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закуп-

ки либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой 

восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой    

и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или 

мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными 

руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие 

контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере за-

купок. 

В случае выявления в составе комиссии указанных лиц заказчик, при-

нявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их 

другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не спо-

собны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, ко-

торые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере заку-

пок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок. 

5.6. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, 

принявшего решение о создании комиссии. 

5.7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании 

комиссии участвует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов. Члены 

комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем ви-

деоконференцсвязи с соблюдением требований законодательства РФ о защите 

государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведом-

лены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени 

проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих пол-

номочий иным лицам не допускается. 

5.8. Уведомление членов Комиссии о месте, дате и времени проведения 

заседаний комиссии осуществляется не позднее чем за два рабочих дня до даты 

проведения такого заседания посредством направления приглашений, содер-

жащих сведения о повестке дня заседания. Подготовка приглашения, представ-

ление его на подписание председателю и направление членам комиссии осуще-

ствляется секретарем комиссии. 

5.9. Председатель Комиссии либо лицо, его замещающее: 

осуществляет общее руководство работой Комиссии и осуществляет кон-

троль выполнения настоящего Положения;  

объявляет заседание Комиссии правомочным или выносит решение о его 

переносе из-за отсутствия необходимого количества членов; 

открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы; 

в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о при-

влечении к работе экспертов. 

5.10. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, 

включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование 

членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе 

извещение лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте 

проведения заседаний и обеспечение членов комиссии необходимыми материа-

лами). Обеспечивает взаимодействие с контрактной службой в соответствии               

с положением о контрактной службе заказчика.  



5.11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голо-

сов голос председателя Комиссии является решающим. При голосовании каж-

дый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто.  

5.12. Проведение переговоров членами Комиссии с участником закупки              

в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, испол-

нителя), в том числе в отношении заявки, поданных таким участником, не до-

пускается до выявления победителя указанного определения, за исключением 

случаев, предусмотренных Законом о контрактной системе.  

5.13. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона               

о контрактной системе и настоящего Положения, может быть обжаловано лю-

бым участником закупки в порядке, установленном Законом о контрактной 

системе, и признано недействительным по решению контрольного органа                 

в сфере закупок. 

6. Права, обязанности и ответственность членов Комиссии 

6.1. Члены Комиссии вправе: 

знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами            

и сведениями, составляющими заявку на участие в процедуре определения по-

ставщика (подрядика, исполнителя); 

выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии; 

проверять правильность содержания формируемых заказчиком протоко-

лов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего решения; 

пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством                

в сфере закупок и настоящим Положением. 

6.2. Члены Комиссии обязаны: 

присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вы-

званных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, команди-

ровка и другие уважительные причины); 

принимать решения в пределах своей компетенции, предусмотренной За-

коном № 44-ФЗ; 

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством                       

в сфере закупок и настоящим Положением. 

6.3. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона                     

№ 44-ФЗ и настоящего положения, может быть обжаловано любым участником 

закупки в порядке, установленном Законом № 44-ФЗ, и признано недействи-

тельным по решению контрольного органа в сфере закупок. 

6.4. Члены комисии, виновные в нарушении законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок и настоя-

щего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, администра-

тивную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

 

 

_____________________ 


